ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: 2303T004 Strojírenská technologie – technologie obrábění

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Možnosti simulace řezného procesu a jeho využití v praxi

Autor: Bc. Zdeněk Barvíř

Vedoucí práce: Ing. Miroslav ZETEK, Ph.D.

Akademický rok 2015/16

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne ………………… ………………………

podpis autora

Poděkování

Tímto chci především poděkovat vedoucímu Ing. Miroslavu Zetkovi Ph.D. za obětavou

pomoc a cenné rady při zpracovávání diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat za velmi

důležité konzultace panu Ing. Michalu Zemkovi, Ph.D. a panu Ing. Filipu Tikalovi, Ph.D za

obrovskou morální i výpočtářskou pomoc.

Nakonec bych moc chtěl poděkovat své báječné rodině a milující přítelkyni, kteří mě po

celou dobu studiu nesmírně podporovali.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Barvíř

Jméno

Zdeněk

STUDIJNÍ OBOR N 2301 „Strojírenská technologie-technologie obrábění“

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Ing. Zetek, Ph.D.

Jméno

Miroslav

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE BAKALÁŘSKÁ DIPLOMOVÁ
Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Možnosti simulace řezného procesu a jejich využití v praxi

FAKULTA strojní KATEDRA KTO ROK ODEV. 2016

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 67 TEXTOVÁ ČÁST 43 GRAF. ČÁST 24

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato práce se zabývá problematikou simulací v průběhu

obrábění. Nejdříve bylo nutno projít a nastudovat samotný

software, ve kterém simulace proběhnou. Následně se

provedl praktický test na dílně RTI a byla provedena

vzájemná korelace výsledku simulace s reálnými výsledky

za účelem ověření možností využití simulace v praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Simulace řezného procesu, tvar třísky, testování, obrábění,

deformace

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR
Surname

Barvíř

Name

Zdeněk

FIELD OF STUDY N 2301 „Department of Machining Technology“

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Zetek, Ph.D.

Name

Miroslav

INSTITUTION ZČU - FST – KTO

TYPE OF WORK BACHELOR DIPLOMA
Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK
Options simulation of the cutting process and their use in practice

FACULTY
Mechanical

Engineering
DEPARTMENT

Machining

Technology

SUBMITTED

IN
2016

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 67 TEXT PART 43
GRAPHICAL

PART
24

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

This work will address the issue of simulation during

machining. First, it was necessary to go through and study

the software itself, in which the simulation will take place.

This is followed by practical test in laboratories RTI.

Correlation was made with the simulation results with real

results to verify the possibility of using simulation in

practice.

KEY WORDS
Simulation of the cutting process, shape splinters, the

testing, the machining, the deformation

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2015/16

Fakulta technologie obrábění Bc. Zdeněk Barvíř

Obsah

Seznam symbolů, značek a jednotek....................................................................................................... 1

1 Úvod ................................................................................................................................................ 2

2 Rozbor současného stavu ................................................................................................................ 3

2.1. Simulační program Deform ..................................................................................................... 3

2.2. Simulační program AdvantEdge .............................................................................................. 5

2.3. Simulační program Abaqus ...................................................................................................... 7

2.4. Vyhodnocení simulačních programů ....................................................................................... 9

2.5. Metoda konečných prvků ...................................................................................................... 10

2.5.1. Další simulační metody .................................................................................................. 11

2.6. Děje v procesu obrábění ........................................................................................................ 12

2.6.1. Teorie tvorby třísky........................................................................................................ 12

2.6.2. Objemový součinitel třísky W ........................................................................................ 14

2.6.3. Tvary a druhy třísek ....................................................................................................... 15

2.7. Tepelná bilance ..................................................................................................................... 17

2.7.1. Teplota řezání ................................................................................................................ 19

3 Návrh vlastních experimentů a jejich realizace ............................................................................. 20

3.1. Nastavovaní prvků pro spuštění simulace ............................................................................. 21

3.1.1. Nastavení nástroje ......................................................................................................... 21

3.1.2. Nastavení geometrie ..................................................................................................... 22

3.1.3. Síť objektu ...................................................................................................................... 22

3.2. Testování – zhodnocení výsledků simulace a reálné třísky ................................................... 23

3.2.1. Obráběný materiál 12 050.1 .......................................................................................... 25

3.2.2. Použitý nástroj – VBD APKT ........................................................................................... 27

3.2.3. Hydraulický upínač ........................................................................................................ 28

3.2.4. Použitý stroj MCV 750A ................................................................................................. 29

3.2.5. Řezné podmínky ............................................................................................................ 30

3.2.6. Příslušenství – pomocné přístroje ................................................................................. 30

3.3. Testování – získání reálného vzorku v hal. labor. KTO ......................................................... 31

3.3.1. První testování – šířka záběru 0,5 mm .......................................................................... 31

3.3.2. Druhé testování – šířka záběru 3 mm............................................................................ 32

3.3.3. Třetí testování – šířka záběru 5 mm .............................................................................. 33

3.3.4. Čtvrté testování – šířka záběru 8 mm ............................................................................ 36

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2015/16

Fakulta technologie obrábění Bc. Zdeněk Barvíř

3.4. Vysokorychlostní kamera ...................................................................................................... 38

3.5. Termovizní kamera ................................................................................................................ 39

3.6. Optické skenovací zařízení IFM G4 ........................................................................................ 41

3.7. Testování – získání vzorku ze simulace ................................................................................. 43

4 Zhodnocení výsledků a doporučení ............................................................................................... 48

4.1. Porovnání simulace s reálným experimentem ...................................................................... 48

5 Závěr .............................................................................................................................................. 54

6 Citované zdroje .............................................................................................................................. 55

6.1. Použitá literatura ................................................................................................................... 55

6.2. Seznam obrázků .................................................................................................................... 55

6.3. Seznam tabulek ..................................................................................................................... 57

6.4. Seznam grafů ......................................................................................................................... 57

6.5. Webové stránky ..................................................................................................................... 57

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2015/16

Fakulta technologie obrábění Bc. Zdeněk Barvíř

1

Seznam symbolů, značek a jednotek

Symboly a značky Popis

Deform Program pro počítačové modelování technologických procesů

AdvantEdge Program pro obrábění FEM soubor programů

Abaqus Program jako klasický řešič MKP

FEM Finite element method – Metoda konečných prvků

MKP Metoda konečných prvků

Preprocessing Speciální program používaný v jazycích C a C++

Processing Zpracovávání informací od uživatele

MBS Multi body simulace - software pro simulace dyn. chování soustav

CFD Computational Fluid Dynamics - simulace proudění

CAD Computer-aided design – počítačem podporované projektování

3D Třírozměrný

mm Jednotka délky

S-N-O Stroj-nástroj-obrobek

AMG Automatický síťový generátor

MPa Jednotka tlaku

HB Tvrdost podle Brinella

HRC Tvrdost podle Rockwella


[…]


Grafu 2 – Závislost teploty na šířce záběru.

Obrázek 57 - Teplota na začátku simulace činila 20 °C

Obrázek 58 - Teplota uprostřed simulace činila 1310 °C
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Obrázek 59 – Teplota na konci simulace činila 1330 °C

Tabulka 6 – Vyhodnocení teplot na konci řezu

Teplota třísky na konci řezu [°C] Vyhodnocení

Reálný experiment 380 Neshodující se

Simulace 1330 Neshodující se

Na grafu níže je závislost teploty na šířce záběru. Z grafu je znatelné, že se

teplota pohybovala směrem nahoru při zvyšování šířky záběru třísky. První měřená

teplota se pohybovala u hranice 330°C, zde tříska měla šířku záběru 0,5 mm. Druhý

případ byl obdobný, protože teplota dosahovala přibližně stejné teploty. K nepatrným

změnám došlo ve třetím případě, zde byla šířka záběru celých 5 mm. Teplota se zvedla

o 5 °C, tzn., že teplota se zastavila na hodnotě 335°C. Až v posledním případu teplota

se oddálila od předešlých případů. Konkrétně se teplota zastavila na hranici 380 °C.

Graf 2 – Závislost teploty na šířce záběru
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Jako poslední parametr bylo napětí vznikající při testu. Na obrázkách níže je

vidět hodnotu napětí, které vzniká v třísce. Na počátku simulace bylo napětí na

hodnotě 0. Po najetí VBD do obrobku se napětí zvětšovalo až na hranici 1080 MPa.

Protože tu byl předpoklad, že napětí bude kolísavé, výsledek z konce simulace nebyl

překvapující. Na konci simulace bylo napětí nižší a činilo 860 MPa. Toto se dá

odůvodnit jako následným vyjetím VBD z obrobku a snížení napětí v materiálu.

Ani v tomto případě nebylo dosaženo stejných hodnot deformací. Reálný

experiment neodpovídal simulaci, podobně jako neodpovídal u měření teplot.

Obrázek 60 – Hodnota napětí na počátku simulace (horní), uprostřed simulace

(prostřední) a napětí na konci simulace (dolní)
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Reálný experiment - zkoušený vzorek, pro zjištění hodnoty deformace.

Odvrtávácí metodou byla zjišťována deformace. Vlivem technické chyby při najíždění

byla odebrána menší vrstva (0,1 mm).

Obrázek 61 – Testovaný materiál 12 050.1

Obrázek 62 – Hodnota deformace

Tabulka 7 – Vyhodnocení napětí - srovnání

Napětí [MPa] Vyhodnocení

Reálný experiment 710 Neshodující se

Simulace 1080 Neshodující se

Celkové napětí při obráběcím procesu je obrovské a to je z toho důvodu, že

dochází k porušení materiálu. Pokud porovnáme simulaci s reálným experimentem,

tak je na první pohled vidět, že bude nutné simulaci upravit. Protože reálný proces

vypadá úplně jinak než simulace. Jelikož je přesnost simulačního softwaru Deform,

závislá hlavně na přesně zadaných řezných podmínkách, materiálových datech a

kritériu porušování materiálů.
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5 Závěr
Cílem bylo porovnat simulaci s reálným experimentem, to znamenalo

namodelovat co nepřesněji proces obrábění, a poté ho vzájemně porovnat v Deformu,

či jiném programu. Udělat rešerži simulačních programů a z těch vybrat jeden vítězný.

Jako další softwary byly pro rešeržní část vybrány AdvantEdge a Abaqus.

Deform byl vybrán, protože je postavený na výpočtu technologických operací. Je to

specializovaný, konečně prvkový software pro řešení tohoto druhu problému. Hlavně

byl k dispozici a dostupný, při řešení tohoto problému.

Materiál je v simulaci tažený a tzn. simulaci více probrat do detailu a doladit.

Pokud porovnáme simulaci s reálným experimentem, tak je na první pohled vidět, že

budou úpravy nutné. Protože reálný proces vypadá úplně jinak než simulace. Jelikož

přesnost simulačního softwaru Deform, je závislá hlavně na přesně zadaných řezných

podmínkách, materiálových datech a kritériu porušování materiálů.

Důvodem bylo zanedbání materiálových detailů, proto aby simulace vůbec

mohla pracovat. To je důvod, proč není srovnání identické. Zde je nejdůležitější

damage kritérium v Deformu. Je to kritérium porušování materiálů a vzniku trhliny.

Tyto materiálová data se musí někde získat, v tomto případě byly vzaty z knihovny

Deformu (nejbližší). Pro zpřesnění by bylo potřeba provést experiment. Což je

samozřejmě drahé, časově velmi náročné a vyžaduje to přístup do laboratoří.

Přínos této práce je, že se naladil model, a pak je možno dělat optimalizace.

Momentálně by mohl přijít na řadu výpočtář a jeho vlastní práce, která by ve výsledku

šetřila čas, peníze, zmetky a podobně. Tím, že se změní materiál v simulaci a zkouší

se. Je nadmíru jasné, že tato pilotní simulace potřebuje naladit s experimentem. Proto,

aby se mohly zadat i jiné parametry dříve, než by se to provádělo v reálu, a předešlo se

tak třeba k zničení nástroje.

Tato diplomová práce byla vytvořená, protože v rámci RTI chyběly zkušenosti

se simulacemi obrábění. Je to vstupní práce proto, aby se pořídila správná technologie.

Na RTI se věnují konstrukci nástrojů, a je jednodušší si některé věci odsimulovat, a

pak si upravit geometrii. Z tohoto důvodu se hledal použitelný software, ve kterém se

dá odsimulovat tříska.

Simulace by se dala vylepšit tím, že by se vylepšila analýza opotřebování

nástrojů, tzn., že v Deformu by bylo potřeba použít kritérium opotřebení. To by mohlo

být pokračování této diplomové práce. Každopádně, úkol, který byl zadán, je splněn.
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