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1I' Cíl práce ajeho naplnění
Autor provedl ověření možností simulací řezného procesu a jejich verifikaci pomocí
experimentu, závěrem áodnotil dosažené výsledky a navrhl doporučení.
Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

III. obsahové zpracování a pŤístup k řešení
Autor řešil aktuáhí téma s modemfuli prostředky v oblasti simulací i experimentu'
Nejprve byl proveden teoreticlý lozbor možností simulace s ohledem na řešenou
pÍoblematiku a dále rozbor vlastního procesu obrábění' V rešerši se autol sousaedil na tři
výpočetní programy' které jsou vhodné pro řešení dané oblasti numelických simulací
pomocí metody konečných prvků včetně hodnocení jejich rryhod a záporu pro analýzu
oblábění' samostatně byla popsána metoda MKP a další simulační metody. Autol Zná
teolii dané ploblematiky.
Zvolený postup řešení simulací i experimentu byl vhodně nal.ržený, r,yhodnocení
výsledků vedlo ke stanoveným cílům. Vyhodnoceny a porourány byly následující stěžejní
výsledky simulací a expedmentů: tvar třísky pÍi ťrézováttí, velikost teploty odřezávané
třísky a napětí při procesu.
Přínos práce byl v ověření nasazení simulačních nástrojů v této oblasti a po doladění
simulačního modelu s experimentem bude praktické qužití plo vifiuální optimalizace.
strukfura práae byla vhodně zvolena, je přehledná. členění do jednotliÚch kapitol a
logická návaznost je dobrá.
Závěry práce byly formulovány přehledně i s dalším doporučenírn plo nasazení v pIa\i.

IV. Formální náležitosti a úprava

Práce splnila všecbly formální náležitosti, její úprava a grafické zpracování jsou dobré.
Písemrrý projev je však místy kostrba|ý, úroveň práce je tímto snížena, nicméně
sÍozumitelnost je zachována. Přesnost formulací a pláce s odbomým jazykem by rrrohla
být na vyšší úrovni.
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Nal'ržené dotazy

Simr-rlace řezného procesu při obrábění r,1kazuje silně nelineárni chování takové
úlohy. Nal'rhuji jmenovat všechny typy nelineIímího chování pouátého
simulačního modelu.

Autor v kapitole 4 hodnoť ýsledy simulací a porovnává je s provedenými
experimenty. Bylo by vhodné vysvětlit rozdíly spočtených hodnot napětí a teplot
vůči kritériu porušení materiálu resp. mezi pe\,nosti tohoto mateťiálu.
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